茂名职业技术学院招生就业处
关于举办第四届职业生涯规划暨创业大赛的通知

各系、思政部：

为进一步加强在校大学生的职业生涯规划意识，及早规划自己的人生目标，提高就业技能，以期更好地应对职场中的机遇与挑战，学院决定举办茂名职业技术学院第四届职业生涯规划暨创业大赛。大赛具体方案通知如下：

一、活动目的

通过组织大学生职业生涯规划暨创业大赛活动，普及学生职业生涯规划理念教育，为促进学生的职业发展奠定坚实的思想基础。

二、活动主题

规划理想未来，勇于创业，开创精彩人生。
三、大赛时间

2015年4月-9月。
四、参赛对象

高职全日制在校学生。职业生涯规划组以个人报名参赛（一年级学生必须参加），创业实践组以创业团队为单位参赛，每个团队成员人数不超过5人。
参赛者可以邀请一名本校教师或具有一定能力资格的社会人士（视同为教师）作为指导教师。
五、大赛举办单位
主办单位：招生就业处

承办单位：土木工程系、化学工程系、机电信息系、经济管理系、计算机工程系、思想政治理论课教学部

协办单位：大学生职业生涯规划与发展协会

六、大赛组委会
大赛成立组委会，负责大赛的执行、宣传、沟通、协调等日常工作。成员如下：
主  任：陈勇

副主任：冯川萍、彭树福、董利、黄劲、周洁文、宋舒
委   员：林映武、何铭、陈志聪、李宇威、梁标、孙国勇、罗宇涵、冯猛、潘坤才
大赛组委会下设工作组，负责大赛的组织，实施大赛各项具体工作。成员如下：
组    长：林映武（主要负责创业实践竞赛组）

何铭（主要负责职业生涯规划竞赛组）
副 组 长：陈志聪、李宇威、梁标、孙国勇、罗宇涵、

冯猛、潘坤才
工作人员：何铭、古应象、徐煜东、张秀霞、吴家峰、
钟炽峰、蔡俊鑫、张民昌、张展宁

七、大赛项目

大赛分职业生涯规划竞赛组、创业实践竞赛组（“加博汇杯”广东省大学生电商创业大赛、模拟经营实践大赛和SYB创业培训）两大项

八、大赛赛程安排
（一）职业生涯规划组分初赛、复赛、决赛三个阶段进行。

1.初赛

各系部全权负责本系部初赛的宣传、组织与开展，于5月7日前规定时间向大赛组委会报送参加复赛的选手名单。
各系部参加复赛的选手名额分配：

	序号
	系部名称
	入围对象总人数（约）
	分配参加复赛人数

	1
	土木系
	2559
	7人

	2
	化工系
	673
	3人

	3
	机电系
	963
	3人

	4
	计机系
	684
	3人

	5
	经管系
	2021
	5人

	6
	思政部
	90
	2人

	合计

	6990
	23人

2.复赛

职业生涯规划组选出9名选手参加决赛，未选上参加决赛的复赛选手为优胜奖。

（1）时间地点：5月14日（星期四）下午3:00， 地点另行通知。

   （2）选手以抽签安排出场顺序，每场设评委7名，由组委会在校内聘请专家中选定。

（3）复赛流程

①选手进行5分钟的演讲，陈述演示自己的规划。
②回答评委问题，评委打分。
③评委会综合评选。

3.决赛

（1）时间：5月15日（星期五）下午3:00时，地点另行通知。
（2）主持：由大学生职业生涯规划与发展协会选定安排。

（3）评委会由组委会在校内聘请专家7人组成。

（4）决赛选手按抽签安排出场顺序，每名选手进行5分钟的演讲，结合PPT陈述演示自己的规划，回答评委的提问，由评委进行现场评审打分，按平均值给出成绩，最后由评委会综合评定总成绩与排名，决出一、二、三等奖。

（5）宣布比赛结果。

4.参赛作品要求

（1）职业生涯规划参赛作品（职业生涯规划书）以近中期目标规划为主，即大学期间和毕业后5年内的职业生涯规划。
书面作品为word文档格式，封面、扉页填写参赛者的真实姓名、性别、学校、班级及专业、学号、联系电话、E-MAIL等相关信息，正文需包含自我认知、职业认知、目标确立、计划实施与反馈修正5个方面的完整内容，篇幅以2000～3000字左右为宜。具体要求及比赛模板见附件4。

PPT展示主要考察选手的规划思路、验证方法及对目标职业的理解程度。

（2）复赛、决赛提交作品时间要求：5月11日上午11:30之前，各系部要将参加复赛名单和作品提交招生就业处何铭老师（电话2920126），逾时不再受理。作品要提供电子版和纸质版两种，纸质版一式8份，以系部为单位，统一上报，电子版发到mzyzjb@126.com,作品统一命名为：系部+年级+班级+姓名+学号。
5.大赛奖项设置

（1）一等奖1名：证书+奖金300元。
（2）二等奖3名：证书+奖金150元/人。
（3）三等奖5名：证书+奖金100元/人。
（4）优秀奖（复赛入围者）：14名：证书+奖金50/人。
（5）优秀指导老师4名（获一、二等奖学生的指导老师）。
6.参赛作品评选规则

（1）职业生涯规划设计参赛作品内容完整、简明扼要，格式清晰，版面美观大方，创意新颖，能充分体现个性而不落俗套，文如其人，能充分展现参赛大学生朝气蓬勃的精神风貌，能充分展现当代青年人的职业新人形象。

（2）本次大赛评选活动以合适性、合理性、真实性、逻辑性、创新性、可行性为主要评选标准。以近期目标规划为评选重点，近期目标规划指大学期间和毕业后五年内的职业生涯规划。

（3）复赛、决赛包括书面作品评分、PPT现场演讲展示、回答提问环节。评分标准：满分100分，其中书面作品得分占50%，现场展示得分占40%，评委提问得分占10%。

（二）创业实践竞赛组
 1.“加博汇杯” 广东省大学生电商创业大赛（方案已发）；
2.SYB创业培训（方案另发）；
3.模拟经营实践大赛（方案另发）。
附件：1.茂名职业技术学院第四届职业生涯规划暨创业大赛（职业生涯规划组）费用预算
2.茂名职业技术学院职业生涯规划暨创业大赛职业生涯规划竞赛组评分内容

3.茂名职业技术学院第四届职业生涯规划暨创业大赛报名表（可在就业网下载）
4.职业生涯规划作品模板（可在就业网下载）

                            茂名职业技术学院招生就业处

                                  2015年4月23日